1 cf. Ex. 17, 1 3 cf. Rom. 8, 25 6 cf. Num. 14, 14 8 cf.
 Ex. 15, 23 sqq. 12 cf. Ex. 17 14 Num. 21, 8 Ioh. 3, 14 20 Ioh.
 1, 29 23 Ex. 12, 46 Ioh. 19, 39 24 cf. Ex. 12, 22 sq.

2 s*perando C 4 cordæ (exp. m. 2) L 5 aegyptom S¹G¹ 6 amare L
 quia]qm̄ b 7 inimici (c in ras.) S ibi mihi (b ex n corr.) G
 9 septenario SGM¹ 10 septiformē b 13 mortiferi* (s uid. er.) L
 serpentē (v m. 1 superscr; e m. 2 exp.) L serpentum SG
 15 eremo L¹ 16 credit Eug. (ed. Knöll p. 271): credidit S credi-
 derit LCGMb 19 euangeliō C 20 peccata Cb 23 eius (s in ras.) S
 enim G inliniuntur C¹ 24 pernities C

quinquagesimo die post actum pascha: uenit spiritus sanctus
 quinquagesimo die post domini passionem. dicitur illic scripta
 lex digito dei: dicit dominus de spiritu sancto: in digito
 dei eicio daemonia. et clamat Faustus oculis clausis nihil
⁵ se in illis litteris inuenisse, quod ad praenuntiationem Christi
 pertineat! quid autem mirum, si oculos habet ad legendum
 et cor ad intellegendum non habet, qui positus ante ostium
 clausum diuini secreti non fide pietatis pulsat, sed elatione
 inpietatis insultat? plane ita sit, ita fiat; iustum est enim.
¹⁰ claudatur superbis ianua salutis, ueniat mansuetus, quem docet
 dominus uias suas; uideat et haec in illis libris et cetera uel
 omnia uel quaedam, qualia credit in omnibus.

31. Uideat Iesum introducentem populum in terram pro-
 missionis. neque enim hoc temere ab initio uocabatur, sed ex
¹⁵ ipsa dispensatione nomine mutato Iesus appellatus est. uideat
 botrum de terra promissionis in ligno pendentem. uideat in
 Hiericho tamquam in hoc mortali saeculo meretricem — de
 qualibus ait dominus, quod praecedant superbos in regnum
 caelorum — per fenestram domus suae tamquam per os cor-
²⁰ poris sui coccum mittentem — quod est utique sanguinis
 signum — propter remissionem peccatorum confiteri ad salutem.
 uideat muros ipsius ciuitatis tamquam munitiones mortalibus
 saeculi septies circumacta testamenti arca cecidisse, sicut nunc
 per tempora, quae septem dierum uicissitudine dilabuntur.

1 cf. Ex. 20 2 cf. Act. 2, 1 sqq. 3 cf. Ex. 31, 10 Luc.
 11, 20 11 cf. Ps. 24, 9 14 cf. Ios. 3 16 cf. Num. 13, 24
¹⁸ cf. Matth. 21, 31 20 cf. Ios. 2, 18 23 cf. Ios. 6,
 7 sqq.

1 a//ptum C uenit& (& in ras.) S uenienti G 2 passione S¹G
^c
⁴ demonia CS oœculis C 5 litteris illis Mb 6 quod S¹ 7 hostium L
⁸ /elatione (d er.) L 9 enī est b 10 mansuetos L 13 introdu-
 centem (du s. l. a m. 1) S populos S 15 est (s. l. m. 2) L
¹⁶ terram L 17 hierico LCM¹ 18 superuos C 19 celorum C 20 san-
 guinis S² sanguis GS¹M¹ 22 mvros (v s. o a m. 1) L mortalis L
 Eug (ed. Knöll p. 273): mortales CSMG 23 archa C cecidisse (e
 fin s: ras. add. m. 2) C

testamentum dei circuit totu⁵ orbe terrarum, ut in fine temporum mors, nouissima inimica, destruatur et ex inpiorum perditione unica domus tamquam unica ecclesia liberetur, mundata a turpitudine fornicationis per fenestram confessionis in sanguine remissionis.

32. Uideat tempora primo iudicium postea regum, sicut erit primo iudicium, deinde postea regnum; inque ipsis temporibus iudicium et regum iterum atque iterum multis et uariis modis Christum et ecclesiam figurari. quis erat in Samson obuium leonem necans, cum petendae uxoris causa 10 ad alienigenas tenderet, nisi qui ecclesiam uocaturus ex gentibus dixit: gaudete, quia ego uici saeculum? quid sibi uult in ore ipsius leonis occisi fauus exstructus, nisi quia ecce conspicimus leges ipsas regni terreni, quae aduersus Christum ante fremuerant, nunc iam perempta feritate dulce- 15 dini euangelicae praedicandae etiam munimenta p^raebere? quid est illa mulier plena fiduciae hostis tempora ligno transfigens nisi fides ecclesiae cruce Christi regna diaboli perimens? quid uellus conplutum area sicca et postea conpluta area sicco uellere nisi primo una gens Hebraeorum habens occulte 20 in sanctis mysterium dei, quod est Christus, quo mysterio totus orbis uacuus erat? nunc autem in manifestatione totus orbis id habet, illa uacuata est.

2 cf. I Cor. 15, 26 11 cf. Iud. 14 12 Ioh. 16, 33 13 cf. Iud. 14, 8
17 cf. Iud. 4, 21 20 cf. Iud. 6, 37 sqq.

1 circui *LGM*¹ circuito *C* circuire *M*² circuit *b* totum *C* 3 aec-
clesia *C* liberetur *om. b* 5 sanguinē *L* 6 iudicium *L¹P¹*
regum (um *in ras.*) *CS* regnum *G* reg*um (n *er.*) *ML*² 7 iudicium *C¹*
postea *om. C* regnum (n *s. l. um in ras.*) *C* inquae *LG*
inq'// *M* 8 iudicium *L¹* regnum *SG* reg*um (n
m. 2 er.) *L* regum (u *ex n fact. et u er.*) *M* 10 sansom *C* fāfon *L*
11 aeccliam *C* uocaturōs *S¹* 13 fabus *S¹M¹G* exstructus *CM*
16 predicande *L* predicandae *C* prebere *CL* 17 fidutiae *C*
tempora *MS*² 18 aeccliae *C* 19 uellus (u *ex b m. 2*) *L*
20 bellere *L¹* prima *C* hebreoram *C* occulte (*pr. c s. l.*) *C*
occultae *L*

33. Quid iam regum temporibus, ut et inde pauca commorem? nonne ab ipso exordio commutatum sacerdotium in Samuhelem reprobato Heli et commutatum regnum in Dauid reprobato Saule clamat praenuntiari nouum sacerdotium non umque regnum reprobato ueteri, quod umbra erat futuri, in domino nostro Iesu Christo uenturum? nonne ipse Dauid, cum panes propositionis manducauit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus, in una persona utrumque futurum, id est in uno Iesu Christo regnum et sacerdotium figurauit? nonne cum decem tribus a templo separatae sunt et duae derelictae, satis indicat, quod de tota ipsa gente apostolus ait: reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt?

34. Pascitur Helias tempore famis coruis mane adferentibus panem et ad uesperam carnes: et Manichaei non intellegunt in illis libris Christum, cui quodam modo salutem nostram esurienti confitentur peccatores fidem primitias spiritus nunc habentem, in fine autem uelut ad uesperam saeculi etiam carnis resurrectionem. mittitur Helias pascendus ad alienigenam uiduam, quae uolebat duo ligna colligere, priusquam moreretur: non hic solo ligni nomine sed etiam numero lignorum signum crucis exprimitur. benedicitur farina eius et oleum: fructus et hilaritas caritatis, quae cum inpenditur, non deficit; hilarem enim datorem diligit deus.

35. Heliseo pueros insultantes et clamantes: calue, calue! bestiae comedunt: puerili stultitia deridentes Christum in loco Caluariae crucifixum inuasi a daemonibus pereunt. mittit

3 cf. I Reg. 2, 27 sqq. 4 cf. I Reg. 16, 1 sqq. 8 cf. I Reg. 21, 6
 11 cf. III Reg. 12, 16 . 20 12 Rom. 11, 5 15 cf. III Reg. 17, 6
 19 cf. III Reg. 17, 9 24 H Cor. 9, 7 26 cf. IV Reg. 2, 23 sq.

3 samuelem *M* 6 nostro *om.* *SG* regnum et sacerdotium uenturum *b* 7 manducavit (*v. s. t superscr. m. 1*) *C* 10 separate *S*
 12 salue facte *S* 15 manichei *C* 17 *fpf xp̄f S* 19 elias *M* 23 inpeditur *S'G* 25 heliseo *M* [insultantes] exultantes *LSGMP¹*
 exaltantes *P³* 26 comedenter *SG* 27 caluarie *C* demonibus *CS*

Heliseus per serum baculum super mortuum et non reuiuescit: uenit ipse, coniungit et coaptat se morti eius et reuiuescit: misit sermo dei legem per serum suum nec profuit in peccatis mortuo generi humano. quae tamen non sine causa missa est: ille enim misit, qui sciret eam prius esse mittendam.⁵ uenit ipse, conformauit se nobis factus particeps mortis nostrae, et uiuificati sumus. cum securibus ligna caederentur, de ligno ferrum exiliens in profundum fluminis mersum est atque in lignum desuper ab Heliseo projectum reuersum est: ita cum inpios Iudeos per corpus operata praesentia Christi tamquam¹⁰ infructuosas arbores caederet — quia de illo Iohannes dixerat: ecce securis ad radices arboris posita est — ab eis interueniente passione corpus ipsum deseruit, in inferni profunda descendens, quo in sepultura desuper posito tamquam ad manubrium suum spiritu redeunte surrexit. quam multa¹⁵ praeteream breuitatis necessitate constrictus, norunt qui legunt.

36. Iam ipsa in Babyloniam transmigratio, quo etiam spiritus dei per Hieremiam prophetam iubet, ut pergant et orient pro eis ipsis, in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et aedificant domos et nouel-²⁰ larent uineas et plantarent hortos, quis non agnoscat, quid praefigurauerit, qui adtenderit ueros Israhelitas, in quibus dolus non est, per apostolicam dispensationem cum euangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse? unde nobis apostolus tamquam Hieremiam replicans dicit: uolo ergo²⁵ primum omnium fieri deprecationes, adorationes,

2 cf. IV Reg. 4, 29 sqq. 9 cf. IV Reg. 6, 4 sqq. 12 Matth. 3, 10
21 cf. Hier. 29, 1 sqq. 23 cf. Ioh 1, 47 25 I Tim. 2, 1 sqq.

1 reuiuscit *CS²M²* 2 reuiuscit *CM²* 3 suum] eius *SG* 6 confor-
mant (fo ex fi) *C* nostrae mortis *C* 7 & cum (*exp. m. 2*) *L*
cederentur *C* 8 ferrem *L¹* 10 iudeos *C* 11 cederet *LC* 12 arboris
Eug. (*ed. Knöll p. 275*): arborum *lib. b* ab eis *om.* *SG* 15 resur-
rexit *S* 16 necessitatē *L* legynt (*v. s. e a m. 1*) *C* 19 quid *L¹S¹GM¹*
quia *M²* 21 hortos *S* 22 qui] et qui (et *add. m. 2*) *S* adtenderit *L¹*
ueras *C¹* 23 euangelico *C* 26 primum *L Eug.*: primo *CSMG*
deprecationes *C* deprecationes *L* adorationes (*ad s. l.*) *SG*

interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et his, qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam uitam agamus in omni pietate et caritate. hoc enim bonum et acceptum est
 5 coram saluatore nostro deo, qui omnes homines uult saluos fieri et in agnitionem ueritatis uenire. ex hoc quippe etiam illis creditibus constructa sunt domicilia pacis, basilicae christianorum congregationum, et nouellatae uineae, populi fidelium, et plantati horti, ubi etiam inter omnia olera
 10 granum illud sinapis regnat. sub cuius umbraculis longe lateque porrectis etiam altipetax superbia gentium tamquam in caeli uolatilibus confugiendo requiescit. nam quod etiam post septuaginta annos secundum eiusdem Hieremiae prophetiam redditur ex captiuitate et templum renouatur, quis fidelis
 15 Christi non intellegat post euoluta tempora, quae septenarii dierum numeri repetitione transcurrunt, etiam nobis, id est ecclesiae dei, ad illam caelestem Hierusalem ex huius saeculi peregrinatione redeundum? per quem nisi per Iesum Christum uere sacerdotem magnum, cuius figuram gerebat ille Jesus
 20 sacerdos magnus illius temporis, quo templum aedificatum est post captiuitatem? quem propheta Zacharias uidit in sordido habitu deuictoque diabolo, qui ad eius accusationem stabat. ablatam illi sordidam uestem et datum indumentum honoris et gloriae: sicut corpus Iesu Christi, quod est ecclesia.
 25 aduersario in fine temporum per iudicium superato a luctu peregrinationis in gloriam sempiternae salutis adsumitur. quod

12 cf. Matth. 18, 31 sq. 14 cf. Hier. 29, 10 Esd. 1 24 cf.
 Zach. 3

3 quietam (ie s. l. m. 2) *L* et (s. l. m. 2) *L* tranquillam et quietam *C* 4 caritate] castitate *S* 8 christianorum *LSG Eug.* (ed. *Knöll* p. 276) *b*: christianarum *PCM* et *om.* *SGM*^b 9 horti *S* holera *CSG* 13 hyeremiae *C* 15 post (st in ras. a m. 2) *S* posteas uoluta *G¹* septinarii *S* 16 numerirep&itione (re s. l.) *S* 17 ecclesiae *C* 24 ecclesia *C* 25 aduersario (a sec. in ras; rio m. 1 superscr.) *C* ἐπρότυμον *C*

etiam in psalmo dedicationis domus apertissime canitur: conuertisti luctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum et accinxisti me laetitia, ut cantet tibi gloria mea et non compungar.

37. Quis potest ex occasione alterius operis omnia, quae in illis ueteribus legis et prophetarum libris figurate Christum adnuntiant, quantalibet breuitate perstringere? nisi forte quis putat ingenio fieri, ut ea quae rerum ordine per sua tempora cucurrerunt, ad Christi significationes interpretando uertantur. hoc forte Iudaei possunt dicere siue pagani; eis autem, qui se christianos putari uolunt, premit ceruicem apostolica auctoritas dicens: omnia haec in figura contingebant illis et: haec omnia figurae nostrae fuerunt. nam si Ismahel et Isaac homines nati duo testamenta significant, quid credendum est de tot factis. quae nullo naturali usu, nulla negotii necessitate facta sunt? nihilne significant? si quis nostrum, qui Hebraeas litteras ignoramus, id est ipsos uocum characteres, uideret eas in pariete conscriptas honorato aliquo loco: quis esset tam excors, ut eo modo pictum parietem putaret? ac non potius intellegeret scriptum, ut si legere non ualeret, non tamen illos apices aliquid significare dubitaret? ita prius illa omnia, quae sunt in uetere instrumento scripturarum sanctorum, quisquis non peruerso animo legerit, sic oportet moueatur, ut aliquid ea significare non ambigat.

38. Uerbi enim gratia: numquid, si oportebat adiutorium uiro feminam fieri, etiam hoc necessitas ulla cogebat uel ulla suadebat utilitas, ut de dormientis latere fieret? si causa euadendi diluuii opus erat fabricari arcam, quid opus erat

1 Ps. 29, 12 sq. 13 I Cor. 10, 10 . 6 14 cf. Gal. 4, 22 sqq.
27 cf. Gen. 2, 18 sqq.

2 concidisti CS 4 compungar C 6 figuratae L 9 interpr&ando L
12 haec omnia C in illis LCSMG 17 hebreas C ēft (ft s. l.
m. 2 add.) L ipsosuocum GSC ipso suo cum M caracteres LCG
carateres M 19 pictū (u corr. ex a) S 20 intelligeret C scriptam S¹
24 moueatur S¹ 26 fi*eri C 28. fabricari// L archam CS

mensuras eius aut ipsas potissimum fieri aut etiam scriptis ad religionem posteritati propagandis commemorari? si propter genus reparandum animalia iuclidi oportebat, quid opus erat illo potissimum numero septena de mundis, bina de inmundis?
 5 aditum ad arcam fieri necessitas utique cogebat; in latere autem fieri uel etiam memoriae commendari per litteras quid cogebat? immolare filium iubetur Abraham: iussus hoc fuerit, ut eius oboedientia tali etiam examine probata posteris innotesceret; conuenientius ligna portauerit filius, ne pater senex-
 10 que portaret; non sit postea filium ferire permissus, ne orbitate grauissima se feriret: numquid etiamsi nullo effuso sanguine rediretur, minus esset probatus Abraham? aut si iam opus erat perfici sacrificium, etiamne, ut ille aries in uepre adhaerens cornibus adpareret, ad ullum augmentum uictimae
 15 pertinebat? sic omnia cum considerantur et quasi superflua necessariis contexta inueniuntur, admonent humanum animum, id est animum rationalem prius aliquid significare, deinde quid significant quaerere.

39. Itaque etiam ipsi Iudaei, qui Christum, cuius passionem
 20 nos agnouimus, illi derident, nolunt talibus rerum non tantum dictarum, sed etiam gestarum figuris praeuentiatum uideri, coguntur nobis dicere, quid illa significant: quae nisi aliquid significare concedunt, tam diuinae auctoritatis libros ab in-
 25 eptarum fabularum ignominia non defendunt. uidit hoc Philo quidam, uir liberaliter eruditissimus unus illorum, cuius elo-
 quium Graeci Platoni aequare non dubitant, et conatus est aliqua interpretari non ad Christum intellegendum, in quem non crediderat, sed ut inde magis adpareret, quantum intersit,

6 cf. Gen. 6, 14; 7, 3 14 cf. Gen. 22

1 ipsas (*ex i m. 2 fec. a*) *L* 5 archam *C* archam *S* 6 literas *C¹*
 7 immolari *b* 8 obedientia *C* poteris *C¹* 11 offenso *L¹*S¹P¹G,
 (*in mg. effuso*) *M* 13 sacrificium *C* adherens *C* 14 carnibus *S¹G*
 16 contexta (*t ante a s. l.*) *C* 17 id est] uel *b* ēst (*st a m. 2*) *L*
 22 a nobis *Cb* nisi] nobis *b* 23 tam] tñ *b* 24 filo *LSMG* quidam filo *C*
 25 eorum *Lb* 26 greci *LCSG* dubitant (*n s. l.*) *L* 27 interpretari *LC*
 28 ut *om. b*

utrum ad Christum referas omnia, propter quem uere sic dicta sunt, an praeter illum quaslibet coniecturas quolibet mentis acumine persequaris, quantumque ualeat quod apostolus ait: cum transieris ad dominum, auferetur uelamen. ut enim quiddam eiusdem Philonis commemorem, arcum diluui secundum rationem humani corporis fabricatam uolens intellegi tamquam membratim omnia pertractabat. cui subtilissime numerorum etiam regulas consulenti congruenter occurrabant omnia, quae ad intellegendum Christum nihil inpedirent, quoniam in corpore humano etiam ille humani generis saluator adparuit, nec tamen cogerent, quia corpus humanum est utique et hominum ceterorum. at ubi uentum est ad ostium, quod in arcae latere factum est, omnis humani ingenii coniectura defecit. ut tamen aliquid diceret, inferiores corporis partes, qua urina et fimus egeruntur, illo ostio significari ausus est credere, ausus et dicere, ausus et scribere. non mirum, si ostio non inuenio sic errauit. quodsi ad Christum transisset, ablato uelamine sacramenta ecclesiae manantia ex latere hominis illius inuenisset. nam quia praedictum est: erunt duo in carne una, propterea et in arca quaedam ibi ad Christum, quaedam uero ad ecclesiam referuntur, quod totum Christus est. sic et in ceteris interpretationibus figurarum per uniuersum textum diuinæ scripturae licet considerare et comparare sensus eorum, qui Christum ibi intellegunt, et eorum, qui praeter Christum ad alia quaelibet ea detorquere conantur.

40. Nec pagani nobis in hoc obstrepunt: neque enim audent

4 II Cor. 3, 16 19 cf. Ioh. 19, 34 20 Gen. 2, 24

2 praeter] propter b 4 aufertur *GSMb* 5 filonis *LC* archam *C*
 7 membratim *C* cui (i s. l.) *L* subtilissime *C¹* etiam numerorum *C* 12 at] ad *L* hostium *C* 13 archę *C* 15 hostio *C*
 16 est et dicere (ē exp. in *L*) *LGS* ausus est et scribere *S*
 18 sacramenta (ta ex to corr.) *SG* ecclesiae *C* 20 et in]
 in *SGM* archa *C* 22 ceteris *C* interpretationibus *C* inter-
 pra&ationibus *L* 24 que *S¹* quae *G* 25 praeter] propter b

contradicere, ne illa non solum dicta sed etiam facta figurate accepta interpretemur ad Christum intellegendum, praesertim quia ea, quae praenuntiata intellegimus, etiam demonstramus inpleta, cum fabulas suas ut aliquo modo commendent, ad nescio quas physiologias uel theologias, id est rationes naturales uel diuinis interpretando referre conentur ex parte plene satis indicantes, qualia sint; ex parte autem dissimulantes. dum ea rident in theatris, quae uenerantur in templis, in turpitudine nimium liberi. in superstitione nimium serui.

10 41. Nobis autem quisquis dixerit non ideo alia uel gesta uel scripta, ut Christus in eis intellegatur, excepta ipsa tanta consonantia rerum praefigurarum et nunc inpletarum aliis praesagiis propheticis apertis manifestisque ferietur, sicuti est illud: in semine tuo benedicentur omnes gentes. hoc 15 dictum est ad Abraham. hoc ad Isaac. hoc ad Iacob. unde non inmerito dicit: ego sum deus Abraham et deus Isaac et deus Iacob. completurus utique in benedictione omnium gentium, quod ex eorum semine promisit. nec inmerito ipse Abraham, cum eius seruus ei iurasset, sub femore suo iussit 20 eum ponere manum, sciens inde uenturam carnem Christi, in quo benedici omnes gentes non nunc praenuntiamus. sed quod tunc praenuntiatum est, nunc uidemus.

42. Uellem scire, immo melius nescierim, qua caecitate animi legerit Faustus, ubi uocauit Iacob filios suos et dixit: 25 congregamini, ut nuntiem uobis, quae occursura sunt uobis in nouissimis diebus; congregamini et audite.

14 Gen. 22, 18; 26, 4; 28, 14 16 Ex. 3, 6 20 cf. Gen. 24, 2 . 9

1 figurat^e *L* 2 interpret^{em}ur *S* interpret^{em}ur *LM* interpretamur *G*
 presertim *SG* 5 fysiologias *LSMG* fysiologias *C* theologias *GSLM*
 6 interpra&ndo *L* conantur *b* plena^e *LM* 7 iudicantes *LPb*
 9 turpitudinē *SGL*, (m er.) *M* liueri *S'M'G* supstione *M*
 10 alia] illa *b* 11 ipsa (s. l.) *S* 12 imple*tarum *C* 13 profeticis *SG*
 16 immerito *L¹*, (n ex m) *M* dicti *S¹G* et deus isaac (s. l.
 m. 2) *L* 18 immerito *L²* 20 uenturum *L¹* 21 pronuntiamus *L¹*
 23 cecitate *L* 24 uocabit *C¹* suos om. *C* 25 annuntiem *Mb*
 occursura (oc s. a m. 1) *S*

filii Iacob: audite, Israhel, patrem uestrum. hic certe nemo dubitat prophetantis personam esse dilucidatam. audiamus ergo, quid dicat filio suo Iude. de cuius tribu Christus uenit ex semine Dauid secundum carnem. sicut apostolica doctrina testatur. Iuda, inquit, te laudent fratres tui; manus tuae super dorsa inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. catulus leonis Iuda, de germinatione filius meus, ascendisti recumbens, dormisti ut leo et ut catulus leonis. quis suscitabit eum? non deerit princeps ex Iuda et dux de femoribus eius.¹⁰ donec ueniant quae reposita sunt ei; et ipse expectatio gentium alligans ad uineam pullum suum et cilicio pullum asinae; lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum; fulgentes oculi eius a uino et dentes candidiores lacte. falsa sint ista.¹⁵ obscura sint ista, si non in Christo euidentissima luce claruerunt, si non eum laudant fratres eius apostoli et omnes coheredes eius, non suam gloriā querentes, sed ipsius; si non sunt manus eius super dorsa inimicorum eius; si non deprimuntur atque curuantur ad terram crescentibus populis²⁰ christianis, quicumque illi adhuc aduersantur; si non eum adorauerunt filii Iacob in reliquiis, quae per electionem gratiae saluae factae sunt; si non ipse catulus est leonis, quoniam nascendo paruulus factus est — propter hoc additum: de germinatione filius meus. causa quippe reddita est, quare²⁵ catulus, in cuius laude alibi scriptum est: catulus leonis fortior iumentis, hoc est etiam paruulus fortior maioribus — si non ascendit in cruce recumbens, cum inclinato capite

4 Rom. 1, 3 5 Gen. 49, 1 sqq. 23 cf. Rom. 11, 5 26 Prou. 30, 30

2 prophetantis (tan s. l. a m. 1) *L* 5 laudant *C* laudabunt *b*
 8 ascendisti (sc ex cc corr. m. 1) *C* 9 suscitauit *L* 11 quae** *C*
repositi SG *expectatio (a s. l.) C* 13 cilitio *C*, (*in mg. al. funiclo b*)
lauauit LS¹G labauit (*b ev u*) *M* 14 fulcentes *GS¹b* (*in mg. a¹*
fului) 15 sint *om. C* 16 claruerint *C* 18 ipsius non sunt. Manus
sqq. SG 21 auersantur *b* 22 electione *L* 23 salue facte *S* est
catulus CSMG 27 minoribus *S¹G* 28 cum *om. C*

reddidit spiritum; si non dormiuit ut leo, quia et in ipsa morte non est uictus, sed uicit, et ut catus leonis — inde enim mortuus unde et natus — si non ille eum suscitauit a mortuis, quem nemo hominum uidit nec uidere potest — eo enim, quod dictum est: quis suscitabit eum? satis expressa⁴ est tamquam ignoti significatio — si defuit princeps ex Iuda et dux ex femoribus eius. donec uenirent oportuno tempore, quae promissa tamquam reposita fuerant. sunt enim litterae certissimae historiae ipsorum quoque Iudeorum, qui⁵ bus ostenditur primum alienigenam Herodem regem fuisse in gente Iudeorum, quo tempore natus Christus est. ita non defuit rex de semine Iuda, donec uenirent, quae reposita erant illi. sed quia non solis Iudeis fidelibus profuit, quod promissum est, uide, quid sequatur: et ipse expectatio gen-¹⁰ tium; ipse alligauit ad uineam pullum suum, id est populum suum in cilicio praedicans et clamans: agite paeni- tentiam; adpropinquauit enim regnum caelorum. populum autem gentium illi subditum cognoscimus pullo asinae comparatum, in quo etiam sedit dicens eum in Hierusalem, id est in uisionem pacis, docens mansuetos uias suas. si non lauat in uino stolam suam: ipsa est enim gloriosa ecclesia, quam sibi exhibit non habentem maculam aut rugam; cui dicitur etiam per Esaiam: si fuerint peccata uestra sicut phoenicum, tamquam niuem dealbabo. unde nisi de

4 cf. I Tim. 6, 16 11 cf. Matth. 2, 3 sqq. 14 Matth. 3, 2
19 cf. Matth. 21, 2 sqq. 22 cf. Ephes. 5, 27 23 Es. 1, 18

4 eo] ergo b 5 suscitauit *L*^{SMG} suscitabit (b *ex u corr. m. 1*) *C*
7 ex femoribus] de fem. *SMGC*¹ 9 littere certissime *L* hystoriae *S*
ystoriae M iudeorum *C* 10 herodem alienigenam *C* in gente]
ingentem *G* in gentem *b* 11 iudeorum *C* natus est *xp̄f SG xp̄f*
natus est *b* 14 uide] unde *LSⁿGM*¹ 16 cilitio *Cb* clamans et
praedicans *C* 17 adpropinquabit *LSb* adpropinquabit (b *ex u*) *G*
celorum *C* 18 illi] ibi *b* cognoscimus subditum *C* 19 in quo—
stolam suam (*s. text. adscr.*) *S*, (*in marg.*) *G* id est *om. b* 20 uisione *Lb*
21 lauat (*u ex b corr.*) *M* lauit *b* ecclesia (*pr. c s. l.*) *S* 22 exi-
bit *C* habentem (*h s. l.*) *S* rugam (*g ex c corr.*) *S* 24 feni-
tium *C* fenicum *LMS²G^{2b}* niue *GSb* nibē *M¹* de *om. LSG*

dimissis peccatis? in quo ergo uino nisi illo, de quo dicitur, quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum? ipse est enim botrus ille, qui pependit in ligno. propterea et hic uide, quid adiungat: et in sanguine uuae amictum suum. iam uero fulgere oculos eius a uino, illa in corpore eius membra cognoscunt, quibus donatum est sancta quadam ebrietate alienatae mentis ab infra labentibus temporalibus aeternam lucem sapientiae contueri. unde quidam paulo ante commemorauimus dicente Paulo: siue enim mente excessimus, deo. hi sunt fulgentes oculi a uino.¹⁰ sed tamen quia sequitur: siue temperantes sumus, uobis, nec paruuli relinquuntur adhuc lacte nutriendi, quia et hic sequitur: et dentes candidiores lacte.

43. Quid ad haec respondetis, insani? nempe ista manifesta sunt, nempe omnes, non dico calumnias contradictionis sed ¹⁵ etiam nebulas dubitationis expellunt. talia quaerite primo in illis libris, talibus primo credite, quae nunc a me nec omnia commemorari possunt, quia nimium est, nec multa, quia longum est, nec pauca uellem, ne sola existimentur ab eis. qui illa non legunt, et ne fidelis ac diligens lector me reprehendat, cum plura euidentiora reppererit, quod ista potissimum posuerim, quae mihi occurrere in praesentia potuerunt; inuenietis enim multa, quae omnino nec tali saltem indigeant admonitione, quali modo usus sum in uerbis Iacob. quis enim iam quaerat expositorem, dum legit: uelut ouis ad uictimam ²⁵ ductus est, et omnia, quae illic multipliciter et euidenter dicuntur: quia liuore eius sanati sumus, quia peccata

* 2 Matth. 26, 28 3 cf. Num. 13, 24 9 II Cor. 5, 13 12 cf. Hebr. 5, 12 25 Es. 53, 7 . 5

1 demissis (ss a m. 1 s. exp. tt) C dimissis M¹ 2 remissione L
 3 ipsi G ipse (e corr. ex i) S 4 propterea enim et S. sanguine
 (, paene er.) C 5 uere S 7 ab om. SG labentibus (b corr. ex
 u) SM lauentibus G 10 fulgentes b (in mg. al. fului) oculi C
 13 et dentes] dentes eius C 17 credite] querite C 18 commemorari L¹
 20 reprehendat L 21 æuidentiora L repperit S¹G 23 saltim LSMG
 24 ammonitione LSMG ammonitione C

nostra ipse portauit? quis non quasi euangelium cantari arbitretur: fo derunt manus meas et pedes, dinumerauerunt omnia ossa mea; ipsi uero considerauerunt et conspexerunt me; diuiserunt sibi uestimenta mea et super uestimenta mea miserunt sortem? quis nisi nimium caecus iam inpleri non cernat: commemorabuntur et conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae et adorabunt in conspectu eius uniuersae patriae gentium? quid illud in euangelio: tristis est anima mea usque ad mortem, et: nunc anima mea turbata est? nonne prius in psalmo sonuit: dormiui conturbatus? et unde factum est, ut dormiret? quorum uocibus adclamatum est: crucifige, crucifige, nonne et in psalmo secutus praeununtiat: filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus? quid autem fecerunt, quid nocuerunt resurrecturo et super caelos ascensuro et totum orbem terrarum gloria sui nominis possessuro? uide, utrum hoc psalmus ante tacuerit; sequitur enim: exaltare super caelos, deus, et super omnem terram gloria tua. quis umquam de Christo dictum dubitauit: dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te; postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae? quis alium intellegere permissus est, ubi Hieremias dicit nimirum de sapientia: tradidit illam Iacob puero suo et Israhel electo suo; post haec in terris uisus est, et cum hominibus conuersatus est?

8 Ps. 21, 17 sqq.	9 Matth. 25, 38	10 Ioh. 12, 37
12 Luc. 23, 21 sq.	14 Ps. 56, 5 sq.	20 Ps. 2, 7 sq.
25 Bar. 3, 37 sq.		

4 conspexerunt (*x in ras.*) *C* 5 super uestem meam *SMG* 6 cecus *C*
 conuertuntur *LSGM* 7 uniuersę *b* 13 prenuntiat *C* 16 celos *C*
 & (*s. l. a m. 2) S* toto *S¹G* 17 possessuro (*corr. a m. 1 ex*
pressuro) *C* 18 ante] an *b* 20 dictum de xpo *C* dubitabit *S¹G*
 21 postola *L¹* 22 tuam (*add. m. 2) S* 24 ubi] ut ibi *LSG* //ubi *M*
 sapientiam *LS¹G¹M¹*

44. Quis non eundem saluatorem agnoscat apud Danihelem, cum antiquo dierum offertur filius hominis et accipit regnum sine fine. ut seruant ei omnes gentes? iam uero si locum illum, quem commemorauit dominus ex eiusdem Danihelis prophetia: cum uideritis abominationem uastationis ⁵ *⟨quae dicta est a Danihele⟩* stantem in loco sancto; qui legit, intellegat, si subputatis etiam temporibus hebdomadum ille numerus pertractetur, non solum Christus sed etiam tempus reperitur, quo eum oportuit uenire passurum. quamquam et sine computatione temporum manifestis rerum ¹⁰ effectibus Iudeos urgere soleamus, cum quibus nobis, non utrum in Christo sit salus nostra, sed utrum iam uenerit passusque fuerit disceptatio est. conuincuntur autem rebus ipsis apertissimis non solum de fide omnium gentium, quas ei seruituras eadem, cui cedere coguntur. scriptura praedixit. ¹⁵ quae ita clarescit toto orbe terrarum. ut omnium tergiuersantium oculos feriat, uerum etiam de iis, quae in ipsa Iudeorum gente iam facta sunt, quod sacrarium euersum est. quod cessauit hostia et sacerdos et unctio pristina: quae omnia Danihel tunc praenuntiauit futura, quando ungui sanctum ²⁰ sanctorum liquide prophetauit. cum igitur illa omnia iam facta sint, exigitur ab eis etiam unctus sanctus sanctorum, et quid respondeant. non inueniunt. quomodo autem nobiscum non de Christo, sed tantum de aduentu eius disceptarent, nisi bene nossent eum in suis libris prophetatum? cur a Iohanne quae- ²⁵ runt, utrum ipse sit Christus? cur ipsi domino dicunt: quamdiu animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam? cur Petrus et Andreas et Philippus dicunt

3 Dan. 7, 13 sq. 5 Dan. 9, 27; Matth. 24, 15 21 cf. Dan. 9,
24 sqq. 25 cf. Ioh. 1, 19 27 Ioh. 10, 24

2 accepit *SGM¹b* 5 uideritis (ti s. l. a m. 1) *L* abominationem *CS²* 6 que dicta ē a daniele *b* 7 supputes *b* ebdomadum *LCSGM* 9 repperitur *LCSM* 11 iudeos *C* *urgere (s er.) *SMG* surgere *L* 13 passus que *b* deceptatio *S* conuin- citur *C* 15 cedere *b* (*in mg. credere*) 16 uomnium *L* 17 his *LCGSMb* 18 iudeorum *C* 20 ungi *Cb* 24 disceptarent *S*

Nathanaheli: inuenimus messiam, quod interpretatur Christus, nisi quia hoc nomen in illa gente per illas litteras et sciebatur et expectabatur? nam nulla alia gens reges et sacerdotes suos christos habuit et uocauit, quorum significati-
 5 um unctionem cessare fas non fuit, nisi cum ille uenisset, qui in eis praenuntiabatur. sic enim Iudaei nouerant illos christos suos, ut tamen unum sperarent. per quem demum liberarentur; sed excaecati occulta iustitia dei dum solam eius uirtutem cogitant, infirmitatem, in qua pro nobis mortuus
 10 est, non intellexerunt. hinc illa uerba in libro sapientiae de illis praedicta cognoscimus: morte turpissima condemne-
 mus illum; erit enim respectus in sermonibus illius; si uere filius dei est, suscipiet illum et liberabit illum de manibus contrariorum. haec cogitauerunt
 15 et errauerunt; excaecauit enim illos malitia illorum.
 quod etiam de istis uerissime dici potest, qui in tanta multi-
 tudine testimoniorum, in tanta dispositione praenuntiarum rerum, in tanta manifestatione completarum adhuc dicunt
 20 scripturis illis Christum non esse prophetatum. quod si iterum atque iterum dicant, nos iterum atque iterum possumus do-
 cumenta proferre adiuuante illo, qui tantam copiam praebuit aduersus calumnias erroris humani, ut ea, quae iam comme-
 morauimus, non repetamus.

45. Iam porro aliam Fausti tergiuersationem, quam credo
 25 cum et ipse praeclarissima prophetiae luce percuteretur, calli-
 dissimam se inuenisse arbitratus est. etiam refellere piget,
 ne propterea putetur aliquid dixisse, quia ei responderi dignum

1 Ioh. 1, 47 6 cf. I Reg. 10, 1; Ex. 29 11 Sap. 2, 18 sqq.

1 messyam *C* interpra&tatur *L* 4 xp̄m *LSGMb* 7 chrystos *L*
 demum] dñm *CSM* deum *P¹G* deū (eū in ras.) *L* demum *b* (*in mg.*
 alii deum) 8 excaecati *L* 11 condempnemus *C* 12 post respectus
add. eius *S* 13 liberauit *L* 15 illorum] eorum *C* 16 quod (o ex
 i) *S* uerissimis *G* uerissime (*me fact. ex mis.*) *S* 20 dogmenta *L*
 21 tanta *b* copiam *om.* *b* 22 calūpnias *C* 23 reputamus *C¹*
 25 ipse] ipsa *SG* lucem *L* repercuteretur *b*, *re eras. in M*

habitum est. quis enim dementissimus diceret eneruis esse fidei de Christo sine teste non credere? uellem mihi isti responderent, cuinam de Christo ipsi credidissent; an illam uocem de caelo audierunt: hic est filius meus? ei quippe uoci potius Faustus nos iubet credere, qui de Christo non ⁵ uult testibus hominibus credi, quasi ad nos etiam eiusdem uocis notitia sine homine teste peruerterit, cum et manifestum sit sic eam peruenisse, et apostolus dicat: quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem ¹⁰ audient sine praedicante? aut quomodo pradicabunt. si non mittantur? sicut scriptum est: quam speciosi pedes eorum qui adnuntiant pacem, qui adnuntiant bona! uidetis certe, quemadmodum praedicationem doctrinae apostolicae propheticum testimonium comitetur. ut enim non ¹⁵ contemnerentur neque fabulosa ducerentur, quae apostoli adnuntiabant, demonstrabantur haec a prophetis ante fuisse praedicta, quia etsi adtestabantur miracula, non defuissent — sicut etiam nunc adhuc quidam mussitant — qui magicae potentiae cuncta illa tribuerent, nisi talis eorum cogitatio contestatione ²⁰ prophetica uinceretur. magicis enim artibus longe antequam nascerentur, prophetas sibi constituere, a quibus praenuntiarentur, nemo utique diceret. sed uidelicet uetat nos Faustus de uero Christo Hebraeis prophetis testibus credere, qui de falso Christo Persarum erroribus creditit. ²⁵

46. Uerum disciplina catholica propterea simplici fide prius nutriri oportere docet mentem christianam. ut eam capacem

4 Matth. 3, 17; 17, 5 8 Rom. 10, 14 sq.

1 inherbis *S* inerbis *G* eneruis (*e et u retract. m. 2*) *L* in uerbis *b* inverbis (*v s. l.*) *M* inertis *S²* 3 ipsi] isti *C* 6 quaesi *LG* qua*si (*e er.*) *S* ad] et *S¹G* 7 notitiam *S* notitia (*m er.*) *M* 10 ei om. *C* 11 praedicantem *L* 12 mittuntur *S¹* 13 eorum pedes *Mb* 14 quem-ammodum *L* 16 contempnerentur *S* contempnerentur *LCG* fabulosa (*osa sup. exp. a m. 1*) *C* adnuntiabantur *S* 19 musitant *LSC¹G* 22 nasceretur *b* prenuntiaretur *b* 24 hebreis *C*

faciat ad intellegenda superna et aeterna. sic enim et propheta dicit: nisi credideritis, non intellegegetis. at ea ipsa est simplex fides, qua credimus, antequam cognoscamus supereminentem scientiam caritatis Christi, ut inpleamur in 5 omnem plenitudinem dei, non sine causa dispensationem humilitatis eius, qua humanitus natus et passus est, a prophetis per propheticam gentem, per propheticum populum, per propheticum regnum tanto ante praedictam. nisi quia in illa stultitia, quae sapientior est hominibus, et in illa infirmitate, 10 quae fortior est hominibus. magnum aliquid latet ad iustificationem et glorificationem nostram. et ibi sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, qui nulli aperiuntur, si tibi per maternam carnem traiectum cibum, id est per apostolica et prophética ubera lactis alimenta contempserit et tamquam 15 infantilem uictum quasi praegrandi aetate fastidiens prius in uenena haereticorum quam in sapientiae cibum, cui se idoneum temere arbitratur, inruerit. non ergo quod dicimus necessariam simplicem fidem, contrarium est ei, quod dicimus, ut prophetis credatur; magis enim ad hoc pertinet, ut prophetis credatur, 20 priusquam purgata et roborata mente possit intellegi, qui per prophetas sic loquebatur.

47. At enim si Christum prophetauerunt, non digne neque congruenter sua prophetatione uixerunt. unde hoc scitis? an quid sit uel bene uel male uiuere, iudicare uos potestis, 25 quorum iustitia est potius succurrendum esse meloni non sentienti, ut eum uos manducetis. quam mendico esurienti ut manducandum aliquid detis? catholicis autem paruulis, antequam sciant, quae sit animae humanae perfecta iustitia,

2 Es. 7, 9 5 cf. Ephes. 3, 19 10 cf. I Cor. 1, 25 12 cf. Col. 2, 3

1 et *ante* aeterna s. l. a m. 1 C enim] etenim CPb 2 intelle-
gitis L 3 quae L 12 et scientiae om. L tibi] sibi Lb
13 cibum traiectum C 16 hereticorum LC cui se] cui' b 19 perti-
netut (ut corr. ec ur) S pertinetur G 21 loquebatur C 23 pro-
phetatioñ L 24 uos] uiuos S^tG 27 autem om. C

et quantum intersit inter ipsam, cui suspiratur, et istam, qua hic uiuitur, sufficit de illis uiris hoc existimare, quod commendat apostolicae doctrinae sanitas. quia iustus ex fide uiuit, credidit autem Abraham deo et deputatum est ei ad iustitiam. praeuidens enim scriptura, quia ex ⁵ fide iustificat gentes deus, praenuntiauit Abrahae dicens quia in semine tuo benedicentur omnes gentes. apostoli uerba sunt. ad cuius tam claram tamque omnibus notissimam uocem. si a uestris fallacissimis somniis euigilaretis, sequeremini uestigia patris nostri Abraham et in eius ¹⁰ semine benediceremini cum omnibus gentibus. ipse enim accepit, sicut dicit apostolus. signum circumcisionis signaculum iustitiae fidei. quae est in praeputio. ut sit pater omnium credentium per praeputium, ut deputetur et illis ad iustitiam; ut sit pater circum- ¹⁵ cisionis his. qui non solum ex circumcisione sunt. sed et his, qui sequuntur uestigia, quae est in praeputio fidei patris nostri Abraham. cuius ergo iustitia fidei nobis ad exemplum imitanda proposita est. ut et nos iustificati ex fide pacem habeamus ad deum, intellegere debe- ²⁰ mus, quemadmodum uixerit, non reprehendere, ne ante per abortum labamur ex utero matris ecclesiae, quam per stabilem conceptum formati perfectique nascamur.

48. Hoc Fausto pro moribus patriarcharum et prophetarum ex uoce paruolorum nostrorum breuiter responderim; inter ²⁵ quos et me ipsum deputauerim, dum tamen non reprehendam uitam sanctorum antiquorum. etiam si non intellegam. quam mystice uixerint. quorum uitam nobis laudabiliter apostoli

3 Rom. 1, 17 4 Gal. 3, 6 . 8 11 Rom. 4, 11 sq.

4 abraham *om.* *SG* 5 ei] illi *CPMb* ei] scriptura *C* 10 nostri] uiri *L* 12 dixit *b* 14 preputium *C* 15 et *om.* *LPSGb* 16 sunt] est *S^tG* 17 et *om.* *b* secuntur *LG* seqvuntur (v. s. l. q. ex c) *S* 20 fidem *LPM* per fidem (per *in ras.*) *S* 21 quemammodum *L* reprehendere *L* 22 abortum (s. l. a m. 2 λ auorsū) *M* aec- clesiae *C* ex ecclesiae *G*, ex *in ras.* *S*. utrumque uocab *in ras.* *M*, ex *exp. in P* 23 formari *L¹* 28 mysticæ *L*

euangilio suo praedicarunt, sicut illi sua prophetia futuros apostolos praedixerunt, ut clament ad se inuicem duo testamento, sicut duo seraphim: sanctus, sanctus, sanctus dominus deus sabaoth. cum uero cooperit Faustus patriarchas et prophetas non generali atque indefinita reprehensione. sicut hic fecit, sed proprie facta eorum commemorando criminari, adiuuabit me dominus deus eorum, qui est etiam noster, ut ad singula congruenter apteque respondeam. nunc uero illos homines Faustus Manichaeus uituperat. Paulus autem apostolus laudat: eligat quisque. cui credat.

LIBER TERTIUS DECIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Quomodo Christum colitis prophetas repudiantes, quorum ex praesagiis accipitur fuisse uenturus? Christum quidem nostrum, id est filium dei Hebraeorum ali-
15 quos adnuntiasse prophetas nescio an probare quis possit. cum res cooperit examinari. uerumtamen etiam si hoc ita se habeat, quid ad nos? illos manet haec reprehensio. qui ex iudaismo forte ad christianismum conuersi sub testimonis, ut perhibes, prophetarum postea neglexerint eos ut beneficiorum
20 ingratii. porro autem nos natura gentiles sumus. id est. quod Paulus praeputium uocat, sub alia nati lege et praefatoribus aliis, quos gentilitas uates appellat. atque ex his postea sumus ad christianismum conuersi, non ante effecti Iudei. ut merito Hebraicorum prophetarum sequeremur fidem eentes ad chri-
25 stianismum. sed sola exciti fama et uirtutum opinione atque

3 Es. 6, 3 21 cf. Ephes. 2, 11

2 predixerunt C pdixerint b 3 seraphym S serafin LM seraphin Cb
4 cooperit C 6 propriæ S ppriae LM 7 adiuuauit G adiuuabit (b
corr. er u) SM deus (s. l. m. 1) C 9 manicheus CL

12 cap. XXVI LPSMG 16 si hoc etiam C se om. C 17 habe*at C
reprehensio L 18 iudeismo L forte (s. l. m. 1) L xpianis*mum
(i er.) SPG 19 neglexerint C benefitiorum C 21 preputium C
23 xpianis*mum (i er.) S 24 hebraicorum L prophetarum (et s.
l.) C christianismum (ex christianissimum) S 25 opinionem L

sapienia liberatoris nostri Iesu. unde si mihi adhuc n paterna religione moranti praedicator adueniens Christum uellet ex prophetis insinuare. hunc ego protinus dementem putarem, qui gentili mihi et longe alterius religionis homini de magis dubiis dubia conaretur astruere. quid ergo opus erat, nisi ut ante prophetis mihi credendum esse persuaderet et tunc per prophetas Christo? quod ipsum ut fieret, opus item erat aliis prophetis, qui pro istis facerent fidem. quapropter si tu Christum per prophetas accipiendum putas, prophetas per quem accipies? an dicturus eris „per Christum uicissim,“ id est ut alter 10 alterum commendet, Christus prophetas et prophetae Christum? sed paganus utriusque eorum condicione liber nec prophetis de Christo dicentibus crederet nec Christo de prophetis. ita totum nulli alii quam suae fidei debet. quicumque fit ex gentibus christianus. atque ut exemplo fiat id, quod dicimus, 15 apertius, ponamus aliquem nunc a nobis catechizari gentilem, cui adsidentes dicamus: „crede Christo, quia deus est,“ ille uero „unde hoc mihi probatis“ dicat, et nos respondentes dicamus „ex prophetis“. iursum illo quaerente „quibus prophetis“? nos respondeamus Hebraeis. atque ille subridens 20 dicat: sed his ego minime credo. nos autem respondeamus: quid? quod eos Christus confirmat. idem uero multo magis ridens dicat: quid? quod ego nec ipsi credo. quid fiet his ita transactis? nonne haerebimus et ille risus nobis tamquam imprudentibus remeabit ad sua? ita nihil, ut dixi, ecclesiae 25 christiana Hebraeorum testimonia conferunt, quae magis constet ex gentibus quam ex Iudeis. sane si sunt aliqua, ut fama est. Sibyllae de Christo praesagia aut Hermetis, quem

3 ego] ergo SG 4 et om. b 9 accipies (e ex a corr.) C accipias b
 10 uicissim om. SG; ante uicissim add. ut b 14 sui SG 15 christiani
 anis S¹ 16 post ponamus add. ut SGMB, ut eras. in L catecizare L¹
 catecizari (c ex ch corr.) SG, P catecizari CM 17 est om. b 18 proba-
 batris L¹ 20 hebreis C 21 ego om. b 23 ridens (in marg. adscr.) S
 24 herebimus L 25 remeauit G remeabit (b corr. m. 2 ec u) LS
 aecclesiae C 26 hebreorum C 27 constat b 28 sybillae LSG
 sybille M

dicunt Trismegistum, aut Orphei aliorumque in gentilitate uatum, haec nos aliquanto ad fidem iuuare poterunt, qui ex gentibus efficimur christiani; Hebraeorum uero testimonia nobis, etiamsi sint uera, ante fidem inutilia sunt, post fidem superuacula, quia ante quidem eis credere non poteramus, nunc uero ex superfluo credimus.

2. AUGUSTINUS respondit: Prosit nobis hoc loco ad breuitatem respondendi superior tam prolixa responsio. puto enim iam qui illam legerit, ridet istum talia delirantem et adhuc dicentem Christum filium dei Hebraeos non praenuntiasse prophetas: in qua sola gente nomen ipsum, quod dicitur Christus. et in rege et in sacerdote sacratissimum fuit nec inde sublatum, antequam ipse uenisset, qui in illis figurabatur. respondeant autem ipsi, Christi nomen unde didicerint. si a Manichaeo, quaero ipsi Manichaeo quomodo crediderint, ut alios taceam, homines Afri homini Persae, cum Faustus reprehendat Romanos et Graecos uel alias gentes, si Hebraei prophetis tamquam alienigenis de Christo crediderint, dicatque illis adcommodatoria esse uaticinia Sibyllae et Orphei uel si qua forte alia sunt uatum gentilium, ut credatur in Christum, nec attendat in nullis ecclesiis illa recitari, cum Hebraei prophetae in omnibus gentibus clareant atque ad christianam salutem tanta fidelium examina adducant. dicere autem non esse aptam gentibus Hebraeam prophetiam, ut credant in Christum, cum uideat omnes gentes per Hebraeam prophetiam credere in Christum, ridicula insania est.

3. Dispicet uobis talis Christus, qualis per Hebraeos pra-

12 cf Ex. 29; I Reg. 10. 1; Ex. 19 13 cf. Dan. 11, 24

1 trismagistrum *SG* trimagistrum *LM* trimegistum *C* trimegestū (*corr. ex trimagistrum*) *P^{ab}* orfei *LPM* 3 hebreorum *Chaebræorum L* 7 cap. XXVII *LSGPM* Agustinus *L* hoc nobis loco *b* hoc (o sup. e a m. I) *C* 10 hebreos *C* 13 figuraretur *b* 15 manicheo *C* (*bis*) 17 grecos *LC* 18 crediderunt *C* dicatque] dicat cur *PSM^b* dicat!!! *L* 19 baneccinia *S¹G* sibyllae *SCG* sybillæ *P* sybillæ *L* 21 adtant *SG* in illis *S* in inillis *G* ecclesiis *C* hebrei *C* 22 gentibus *om. S* 24 (et 25) hebream *C* 26 et insania *b* 27 hebreos *C*

nuntiatus est; et tamen omnes populi gentium, apud quos Hebraeam prophetiam nullum pondus auctoritatis habere arbitramini, in talem Christum credunt, qualis per Hebreos praenuntiatus est, accipiendo scilicet euangelium, quod deus ante promiserat, sicut apostolus commemorat, per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. unde propheta Esaias dicit: erit radix Iesse, qui exsurget regnare in gentibus; in eum gentes sperabunt, et: ecce uirgo concipiet et pariet filium, et vocabunt ⁵ nomen eius Emmanuel. quod interpretatur: nobiscum deus. ne putent isti hominem tantummodo Christum ab Hebreis prophetis praenuntiatum; hoc enim uidetur tetigisse Faustus. cum ait Christum quidem nostrum filium dei, quasi Hebrei Christum suum non filium dei dicerent. ecce ¹⁵ nos ostendimus deum Christum uirginis filium ex Hebreia prophetia. nam utique et Iudei carnales ne hoc solum putarent esse Christum, quod propter nos factus est homo ex semine Dauid, admonet eos ipse dominus ex prophetia eiusdem Dauid quaerens ab eis, quid eis uideretur de Christo. cuius ²⁰ eum esse dicerent filium. qui cum respondissent: Dauid. ne hoc solum. ut dixi. putaretur et non respicerent ad Emmanuel, quod est interpretatum „nobiscum deus,“ et: quomodo, inquit. ipse Dauid in spiritu dicit eum dominum: dixit dominus dominomeo, sede ad dexteram meam, donec ponam ²⁵ inimicos tuos scabellum pedum tuorum? ecce, inquam, nos ostendimus Hebreia prophetia Christum deum; uos ostendite aliquam prophetiam uestram. unde nomen Christi didiceritis.

4 Rom. 1, 2 . 4 8 Es. 11, 10 10 Es. 7, 14 11 Matth. 1. 23
23 Matth. 22. 42 sqq.

8 isaias C dixit *SCMG* erat *L¹* 11 interpr&atur *L*.
15 dī (~ add. m. 2) *L. om. b* 16 hebreia *C* 17 iudei *C* ne (*corr. ex*
na) *S* 19 ammonet *L* 20 uide//r&ur *L* 21 dicerent esse *SMG*
22 emmanuel *C* 23 interpr&atum *L* interpretatur *b* 24 dominum“
et in marg. m. 2 “dicens *L* 25 sed *L* a dextris meis *b* ponam
omnes *SMG* 26 tuos sub pedibus tuis *C* 27 hebreum *G*

4. Manichaeus enim uester non fuit propheta uenturi Christi: apostolum quippe eius se dicit impudentissima quidem fallacia; nam constat non solum post Tertullianum, uerum etiam post Cyprianum hanc haeresim exortam. omnes tamen eius epistulae
 5 ita exordiuntur: **M**anichaeus apostolus Iesu Christi. huic uos de Christo quare credidistis? quemnam testem uobis sui apostolatus adduxit? nomenque ipsum Christi, quod non scimus nisi in regno Iudeorum in sacerdotibus et regibus institutum. ut non solum ille aut ille homo, sed uniuersa ipsa gens
 10 totumque regnum propheta fieret Christi christianique regni. cur iste inuasit, cur usurpanit. qui prophetis Hebraeis uos uetat credere, ut uos falsi Christi fallaces discipulos falsus et fallax apostolus faciat? postremo ne diceretur ei „mentiris.“ protulerit uobis aliquos et prophetas secundum adscriptionem
 15 suam Christum praenuntiantes. quid facietis ei. qualem Faustus catechizandum sub exemplo proposuit, qui neque ipsis neque illi credere uoluerit? an apostolos nostros pro se testes uocabit? non, opinor, homines producet, sed libros aperiet: quos non pro se, sed contra se apertos reperiet. ibi enim
 20 Christum natum ex Maria uirgine. ibi filium dei factum ex semine Dauid secundum carnem legimus et docemus. quod si eos infalsatos dixerit, ipse testium suorum fidem obpugnabit; si autem alios, quos dicat apostolorum nostrorum. codices protulerit. quomodo eis ipse auctoritatem dabit, quam
 25 per ecclesias Christi ab ipsis apostolis constitutas non accepit. ut inde ad posteros firmata commendatione transcurreret? quomodo ille, cui non credo. profert mihi scripturas, quibus

21 cf. Matth. 1, 22 sqq.; Luc. 2, 7; Rom. 1, 8

4 cyprianum *L* heresem *LCS* 6 quare (u s. l.) *L* 8 iudeorum *C*
 11 hebreis *C* 13 faciat (ia in ras.) *S* 15 qualē (~ add. m. 2) *L*
 Quare *b* 16 catazandum *L¹* catec*izandum (h er.) *S* catezandum *C*
 cathezizandum (zi in ras. h s. l.) *M* 17 uoluerit (u s. n a m. 1) *C*
 uocabit (h corr. ex u) *L²SM* uocauit *Gb* 18 producit *S* aperiet *G* 19 repperiet *GMC* repperiet *LS* 21 scđm (s. l.) *C*
 22 obpugnauit *L*, (ob s. l.) *S* oppugnauit *b* 25 constitutis *b*
 accipit *LGM¹* 26 firmita *L¹*

de illo credam, et eis ipse conatur dare auctoritatem, cum ego ipsi non credam?

5. Si autem famae de Christo credidistis — hoc enim et Faustus magnis angustiis coartatus transeunter adtigit, ne scilicet aut eos libros proferre cogeretur, quorum auctoritas nulla est, aut ad eos ligaretur, quorum auctoritas ei contraria est — ergo si de Christo famae credidistis, uidete utrum idonea testis sit, diligenter considerate, quo uos praecipitetis. mala enim multa de uobis fama disseminat, cui credi non uultis. quae igitur ratio est hanc de Christo uelle ueracem, 10 quam de uobis uultis esse mendacem? quid? quod etiam famae Christi contradicitis. ea quippe clarior, ea praepollentior, aures et mentes et linguas omnium gentium tenet, quae Christo ex semine Dauid secundum scripturas Hebraeas disseminato inplet, quod ibi scriptum est promissum Abrahæ et Isaac et 15 Iacob. in semine tuo benedicentur omnes gentes. quid ergo respondetis, cuinam de Christo credideritis, quibus testes alienigenæ non placent? nostrorum porro librorum auctoritas tot gentium consensione per successiones apostolorum, episcoporum conciliorumque roborata uobis aduersa est; uestrorum 20 autem nulla est. quia et a tam paucis profertur et ab eis, qui deum et Christum mendacem colunt. unde contra eorum mendacem doctrinam fit, nisi et ipsi tamquam imitatores dei et Christi sui mendaces habeantur. fama uero etiam ipsa consulta et uos pessimos iactat et Christum ex semine Dauid 25 contra uos praedicare non cessat. uocem patris de caelo non audistis, opera Christi, quibus de se ipso testificabatur, non uidistis; codices, in quibus haec scripta sunt, ut specie chri-

16 Gen. 22, 18; 26, 4; 28, 14 27 cf. Matth. 3, 17; 17, 5

3 fama b 4 magnis & S magnis et G attingit L¹S 7 fama b
 9 credere b 13 quae om. L¹ (in marg. m. 2 quā) 14 hébreas C
 disseminatio GMb disseminatio S 15 implet L 18 alienigene S
 21 quia (a s. l.) SG eta tam (corr. ex aetatem) CP his LSGMB
 23 mendacem om. C 25 et xp̄m (et in ras.) S semine (e in i
 corr.) L 26 predicare C celo C 27 auditis SGML¹ opera—
 uidistis (in marg. add. m. 1) C de (s. l.) C

stiana fallatis, uelut accipitis; ne tamen contra uos legantur, infalsatos dicitis. profertis inde Christum dicentem: si mihi non creditis, operibus credite, et: ego sum, qui testimonium perhibeo de me, et testimonium perhibet de me, qui me misit pater, et non uultis contra uos inde proferri: scrutamini scripturas, in quibus putatis uos uitam aeternam habere, ipsae testimonium perhibent de me, et: si crederetis Moysi. crederetis et mihi: de me enim ille scripsit. et: habent ibi Moysen et prophetas, audiant eos, et: si Moysen et prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent ei! unde huc existis? unde confiditis? scripturas tanta auctoritate firmatas commendatasque respuitis, miracula non facitis: quae si faceretis, etiam ipsa in uobis caueremus praef*10* instruente nos domino et dicente: exurgent multi pseudo-christi et pseudoprophetae et facient signa et prodigia multa, ut fallant, si fieri potest, etiam electos; ecce praedixi uobis. usque adeo nihil credi uoluit aduersus confirmatam scripturarum auctoritatem, quae fidem suam rebus *15* ipsis probat, quae per temporum successiones haec inpleri et effici ostendit, quae tanto antequam fierent, praenuntiauit.

6. Restat, ut rationem uos exhibere dicatis, tam certam et inuictam, ut per se ipsam declarata ueritate nullam testis auctoritatem, nullam miraculi ueritatem requirat. quid dicitis? *20* quid profertis? quam rationem, quam ueritatem? fabula illa est longa et uana, puerile ludibrium et muliebre auocamentum

2 Ioh. 10, 38 3 Ioh. 8, 18 6 Ioh. 5, 39 . 46 10 Luc. 16,
29 sqq. 15 Matth. 24, 24 sq.

• 4 perhibeo (h s. l.) *L* 5 misit me *b* 7 perhibet *SG* 8 de me (s. l. m. 1) *L* 10 audiant (e in a mut.) *C* prophetas et moysen *C* 11 nec] neque *C* resurrexit *LM* credunt *b* 14 etiam om. *SG* perinstruente *L¹M* per instruentem *PGSb* praestruente *C* 15 dño *S¹PG* dñm *S²b* dicentem *Sb* exsurgent *L* 19 in rebus *LSGMb* 23 se (s. l. m. 1) *L* 24 nullā (~ add. m. 2) *L* miracula *L¹* 25 ueritatem *L¹* 26 muliebri *P* muliebrae *LM* *uocamentum *S* auocamentum (a s. l.) *C* iocamentum *b*

et aniculare deliramentum continens initium truncum et medium putridum et finem ruinosum. cum enim uobis ex eius initio dictum fuerit: inmortali, inuisibili, incorruptibili deo quid factura erat gens tenebrarum, si cum ea pugnare noluisset? et de medio eius: quomodo est incorruptibilis et incontaminabilis deus, cuius membra in pomis et oleribus manducando et digerendo conteritis. ut purgetis? et de fine eius: quid fecit anima misera, ut in globo tenebrarum perpetuo uinculo puniatur. quae non suo uitio, sed alieno maculata deo suo deficiente mundari non potuit. quo mittente ¹⁰ polluta est? haesitantibus uobis et quid respondeatis non inuenientibus conspiuntur tam multi et tam grandes et tam pretiosi codices uestri et multum dolentur labores antiquariorum et saccelli miserorum et panis deceptorum. si ergo nec scripturarum auctoritatis antiquitas nec miraculorum po- ¹⁵ testas nec morum sanitas nec rationis ueritas uos adserit. abite confusi et redite confessi ipsum esse Christum omnium in se credentium saluatorem: cuius nomen et cuius ecclesiam ita exhibent praesentia tempora, sicut praeterita nuntiarunt. non per quemlibet de cauernosis latebris procedentem, sed ²⁰ quadam gente et quadam regno ad hoc propagato et instituto. ut ibi de illo cuncta figuris praenotarentur, quae nunc expressa rebus agnoscerentur. et ibi per prophetas praedicta scriberentur. quae nunc per apostolos praedicata praestarentur?

7. Proinde constituite nobis aliquem catechizandum gentilem. ²⁵ in quo Faustus defecisse nos risit, ubi non ridendus, sed plangendus ipse defecit. si enim dixerimus homini gentili: crede Christo, quia deus est. et responderit: unde credo?

1 anicule C 4 uoluisset (u. s. n. a. m. 1) C 6 holeribus CS
 9 uitio (o supra a. m. 1) L sed] s;** (et er.; add. m. 2) L 10 deficiente C
 11 hesitantibus C 12 conspiuntur C grande L¹ et in ras. L
 ut SG 13 prætiosi L ut multum S 14 saccelli (pr. c. s. l.) L
 sacelli C 17 xpm (m corr. ex s) S xps G 20 lateribris C 22 ut]
 et S et G 23 ubi b 24 praedicta CM praesentarentur C
 25 caticizandum L¹ catecizandum CS²G² cathezizandum (ez s. l.) M
 27 deficit b hominem G homini (i ex ē corr.) S

prolataque auctoritate prophetarum eis se non credere dixerit,
 quod illi Hebraei sint, ipse paganus: ostendimus fidem pro-
 phetarum ex his, quae uentura cecinerunt et uenisse cernuntur.
 credo enim, quod eum non lateret, quantas a regibus huius
 5 saeculi persecutiones prius pertulerit christiana religio; aut si
 lateret, per ipsam historiam gentium et imperiales leges litteris
 memoriaeque mandatas ei facile probaretur. quod cum tanto
 ante praedictum ex propheta cognosceret dicente: utquid
 fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania?
 10 astiterunt reges terrae et principes conuenerunt in
 unum aduersus dominum et aduersum Christum eius—
 quae non de ipso Dauid fuisse dicta in eodem ipso psalmo
 facile adparet; ibi enim dicitur etiam illud, quod homines
 quamlibet pertinacissimos ipsa rerum manifestatione confundit:
 15 dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie
 genui te; postula a me et dabo tibi gentes hereditatem
 tuam et possessionem tuam terminos terrae: quod genti
 Iudeorum, in qua regnauit Dauid, non esse concessum,
 Christi autem nomine longe lateque omnes gentes occupante
 20 nemo dubitat esse completum — credo, moueretur, cum hinc et
 alia multa ex prophetis audiret, quae nunc persequi longum
 est. uideret etiam ipsos reges terraे Christi imperio iam
 salubriter subiugatos omnesque gentes eidem seruientes et
 legeretur ei de psalmo tanto ante praedictum: adorabunt
 25 eum omnes reges, terraе, omnes gentes seruient ei
 totumque psalmum ipsum, qui figurate tamquam in Salomonem
 dicitur, si legere uellet, inueniret Christum uere regem paci-

8 Ps. 2, 1 sqq. 24 Ps. 71, 11

1 eo quod b 2 hebrei C 4 a (corr. m. 2) L 6 hystoriam S
 historiam (h s. l.) M literis C 7 ei] & L¹S¹MG tante (s. e a
 m. 1 o) S 10 terre C 11 aduersus dñm] aduersum xpm b 12 quae]
 quod Cb dauid (i s. l. a m. 2) L fu*isse M dic-
 tum L¹S¹PG 16 postola L¹ dabo// C 18 iudeorum C
 20 completem esse C moueretur] modo uer&ur L¹P¹G¹b modo
 uereretur (alt. re s. l. a m. 2) S mo**ueretur M 26 ipsum psalmum C